[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября 2024 года								№ 947
с. Чара

Об утверждении Положения о XII муниципальном детском конкурсе чтецов «Мир, добро и красота»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях привлечения интереса к чтению у школьников, выявления и поддержки талантливых детей, а также формирования нравственных ориентиров, руководствуясь статьей 32 Устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о XII муниципальном детском конкурсе чтецов «Мир, добро и красота».
1. Муниципальному учреждению дополнительного образования Дом детского творчества (Палагина Т. И.) подготовить и провести Конкурс на базе МОУ Новочарская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя России Игоря Молдованова 14 февраля 2025 года.
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела управления образованием администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края (Магунова О.И.).

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края						В.В.Устюжанин

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
Каларского муниципального округа
Забайкальского края
от __________ 2024 года № ____

ПОЛОЖЕНИЕ О XII МУНИЦИПАЛЬНОМ
ДЕТСКОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ
«МИР, ДОБРО И КРАСОТА»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о XII муниципальном детском конкурсе чтецов «Мир, добро и красота» (далее – Конкурс) определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса чтецов. Конкурс является соревновательным мероприятием по прочтению вслух выбранного произведения русской литературы или его отрывка, а также произведений собственного сочинения.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Привлечение интереса к чтению у школьников классических и современных литературных произведений, расширение читательского кругозора;
2.2. Выявление и поддержка талантливых детей, содействие раскрытию творческого потенциала участников;
2.3. Воспитание нравственных и этических качеств у детей через чтение поэтических произведений.

3. Участие в конкурсе
3.1. Участниками Конкурса являются учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений, учащиеся студий, кружков и иных творческих объединений детей и подростков муниципальных учреждений дополнительного образования в возрасте до 18 лет.
3.2. Участие в конкурсе является бесплатным.

4. Организация и проведение конкурса
4.1. Организатор Конкурса: муниципальное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества.
4.2. Конкурс проводится под патронатом отдела управления образованием администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края.
4.3. Конкурс проводится для всех желающих, с предварительным отбором в образовательном учреждении.
В конкурсе могут участвовать ограниченное количество участников, прошедших предварительный отбор:
1) МОУ Новочарская СОШ № 2 им. героя России И.Молдованова – не более 20 участников;
2) МОУ Чарская СОШ № 1 – не более 15 участников;
3) МОУ Икабьинсая СОШ № 3 – не более 5 участников;
4) МОУ Куандинская СОШИ № 4 – не более 7 участников;
5) Учреждения дополнительного образования и культуры – не более 5 участников.
Так же рекомендуется направлять для участия не более 2 групп художественного слова от одного учреждения.
4.4. Основу репертуара должны составлять стихи и проза на тему добра, мира и красоты человеческой души.
4.5. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отборы из любых произведений поэтов и прозаиков. Длительность выступления каждого участника не более 5-ти минут, выступление групп художественного слова, театральных групп не более 7-8 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.
4.6. Заявки на участие в Конкурсе подаются с 27 января 2025 года по 8 февраля 2025 года (Форма заявки прилагается) посредством электронной почты tvorchestvodeti@yandex.ru, а также нарочно по адресу: пгт. Новая Чара, ул. Магистральная, 22А, каб. № 31, с понедельника по пятницу с 9-00 до 17-00.

5. Сроки проведения
5.1.  Конкурс состоится 14 февраля 2025 года, начало – 14 часов. Место проведения – Муниципальное общеобразовательное учреждение Новочарская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя России И. Молдованова, актовый зал.
5.2.  В обстоятельствах неблагоприятной эпидемиологической обстановки сроки конкурса могут быть перенесены или формат очного проведения конкурса может быть изменен на онлайн-формат. В данном случае записи выступлений присылать на электронную почту МУДО Дом детского творчества tvorchestvodeti@yandex.ru для дальнейшей работы жюри конкурса.

6. Оценка выступления и жюри
6.1. Для оценивания выступления участников конкурса организационный комитет назначает жюри в количестве не менее 3х человек.
6.2. Выступление оценивается по следующим параметрам:
· соответствие тематике конкурса;
· знание текста произведения;
· соответствие выступления заданным временным рамкам конкурса;
· эмоциональность и выразительность выступления;
· внешний вид участника;
· композиционная целостность выступления;
· поиск участником новых форм выразительности, преодоление стандартности, стереотипности в выборе материала.
6.3. Оценка выступления участника осуществляется по 10-бальной шкале.
6.4. Выступление оценивается по следующим возрастам группам:
· младшая (до 9 лет);
· средняя (от 10 до 13 лет);
· старшая (от 14 до 18 лет).
6.5. Победителями становятся по 3 участника в каждой возрастной группе, набравшие наибольшее количество баллов.
6.6. Победители Конкурса в каждой возрастной категории награждаются дипломами I, II, III степени и памятными призами.
6.7. Жюри имеет право присуждать не все места, дублировать места в номинациях, присуждать специальные призы.

7. Согласие с Положением о конкурсе
7.1. Участвуя в Конкурсе, участник и/или его родитель/законный представитель соглашаются с настоящим Положением и установленными в нем условиями Конкурса.
7.2. Участвуя в Конкурсе, автор (и/или его родитель/ законный представитель) дают согласие:
– на обработку персональных данных участника и/или его законного представителя с целью проведения Конкурса, подведения его итогов, награждения, формирования внутренних отчетов Организатора;
Под обработкой персональных данных организатором конкурса подразумевается любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
– Фамилия, имя;
– Возраст;
–  Контактный телефон,
– Населённый пункт проживания;
– Фото и видеоматериалы конкурса.
Предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных-участника Конкурса путем размещения Фото с указанием фамилии, имени автора, возраста автора, города проживания, будет осуществляться посредством информационных ресурсов Оператора: https://vk.com/75tvorchestvodeti
Обработка персональных данных авторов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
– на информирование, в т. ч. об этапах проведения конкурса, о победителях в рамках Конкурса, посредством электронной почты, группы в социальной сети «ВКонтакте».
7.3. Принимая участие в Конкурсе, участник и/или его законный представитель соглашаются на распространение и популяризацию произведений, ставших лучшими по итогам Конкурса.

8. Организационные требования
8.1. Учреждения либо физические лица, делегирующие участников, несут расходы по их проезду к месту проведения конкурса и обратно, питанию, жизнь и здоровье участников.

Телефон для справок: 8 (30261) 23-7-94 или 8 (929) 333-3721 Баканова Ксения Владимировна, методист по воспитательной работе МУДО Дом детского творчества.

Приложение к Положению о XII муниципальном детском конкурсе чтецов «Мир, добро и красота»

Заявка на участие в конкурсе

	№ п/п
	Муниципальное образовательное учреждение
	ФИО участника
	Возраст участника
	Название и автор произведения
	ФИО преподавателя, педагога

«___»___________2025 г. ___________  __________   __________________
	        (должность)	          (подпись)	(расшифровка подписи)

image1.png